
Ř E K N I  T O  L O U T K O U !
pracovní list - metodická poznámka
Pracovní list je doprovodným materiálem k prohlídce Muzea loutek v Plzni. Žáci mohou muzeum 
sami prozkoumávat a hledat odpovědi na úkoly 1–3 v pracovním listu. Řešení je kontrolováno 
společnou diskuzí. Listy jsou nakreslené tak, aby si je rychlejší žáci mohli vybarvit podle skutečnosti 
přímo v muzeu. Díky předkresleným ilustracím loutek bude mít každý žák reprezentativní materiál 
z prohlídky muzea. Žáci mohou pracovat i ve skupinách.

Řešení:
Úkol č. 1 v pracovním listu: Pátrání v muzeu 
V expozici muzea můžeme najít mnoho různých druhů loutek. Například marionety, maňásky nebo 
manekýny.
Vybarvi obrázky loutek, které jsi v muzeu našel/našla a zkus určit jejich druh. 
A – šlechtic – marioneta
B – lidožrout – manekýn
C – indián – maňásek
D – koza – marioneta

Úkol č. 2 v pracovním listu: Slavná dvojice
Menší loutka se jmenuje Hurvínek a vyřezal ji Gustav Nosek  v roce 1926.
Větší loutka se jmenuje Spejbl a vyřezal ji Karel Nosek v roce 1919.
Společně vystupovali na prknech divadla, které se jmenovalo Loutkové divadlo feriálních osad nebo 
Divadlo Spejbla a Hurvínka. 
Jejich duchovním otcem byl slavný český loutkář Josef Skupa.

Úkol č. 3 v pracovním listu: Medailony 
Informace o slavných českých loutkářích. Při pátrání v muzeu lze dohledat, kdo byl kdo.
1775 – 1847 – Matěj Kopecký
povoláním perníkář – Čeněk Škoda
1862 – 1940 – Karel Novák
1892 – 1957 – Josef Skupa
1912 – 1969 – Jiří Trnka
Narozen 1919 – Spejbl
Původně jeden z trpaslíků – Revoluční kašpárek

Úkol č. 4 v pracovním listu: Moje loutka
Závěrečný úkol shrnuje celou tvorbu loutky. Žák dle svých možností portrétuje svou loutku či ji 
vyfotografuje, vytiskne a nalepí. Pod obrázek identifikuje loutku jménem a jejími vlastnostmi. Tento 
úkol slouží k reflexi, formativnímu hodnocení i vzájemné prezentaci loutky mezi žáky.

Přiložený materiál je ve formátu A4 – černobílý oboustranný tisk – 4 stránky (možno sešít či tisknout na A3).


